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Warszawa 23 Kwietnia. —■
Rada Administracyjna Królestwa. W  za- 

miarze zabezpieczenia praw doktora medycy* 
my Ludwika Sauvan, który w celu przynie. 
sienią ulgi cierpiącej ludzko&i, zamierzył 
Urządzić w Królestwie Polskiem własnym 
Rosjstem zakład leczenia zimną w odą, wyms- 
gający niemałych nakładów. —- R a d a  admin. 
królestwa na przedstawienie kommisgyi rzą* 
dowćj opraw wewnętrznych i duchownych 
postanowiła i pustanuw ia:

Art. 1) l f.zielouym zostaje pana Ludwi* 
kowi Sauvan, doktorowi medycyny list przy* 
Znania wyłączności przez przeciąg lot li. w 
Calem Królestwie Polskiem, na saiożonie i u* 
łrzymywanie Instytutu do leczenia zimną wo» 

na wzór podobnegoż w Greffenbergu, w 
Au ,tryi istniejącego i stosownie uo opisu, w 
biórze kommissyi rządowej spraw wew. i 
duchownych złożonego.

Art. 2) Pod utratą niniejszego bstu Insty. 
lut pomtenio.iy ma być otwarty w rok od da* 
13 Dlbiejszego postanowienia, i w całej swo

jej rozciągłości, stosownie do planów w 
kuinmiasyi: rządowćj sprnw wewnętrznych zła* 
źoiiych, urządzony.

A t .  3} Z rozporządzenia kommissyi rzą- 
d?.wej ma być zawarty z doktorem 5auvan, 
odpowiedni powyższym Oznaczeniom układ, 
z zastrzeżeniem, iż jeżeli którykolwiok wa* 
runek umowy nic zostanie dopekniuny, uzy
skujący list przyznania utraca prawo przy* 
wiłeju.

Art. 4) Przywilej niniejszy nie ścieśnia 
praw lekarzy wolno praktykujących i nie za
brania im używania środków zimnej wody w 
loczeniu pojedynczych osób, które żadnemu 
ograniczeniu nie u legają ,  nio tamuje także 
rządowi prawa do zakładania podobnych in- 
atytucyi, pL zy wszystkich jakiegokolw iek bądź 
rodzaju szpitalach, byle nieczysto prywatnych.

— Paryż 11 Kwietnia —
Jenerałowie karlistowscy Elio i Alzan, któ- 

rsy od niejakiego czasu na słowo honoru 
dozwolony mieli pobyt w P aryżu , zostali 
przez policyę aresztowani i nie wiadomo do
kąd wywiezieni. Mniemają, iż rozłączono 
ich i ze jonerała Elio zawieziono do A* 
iniens.
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' Prywatne listy z Neapolu donoszą, ze 
nieporozumienia między Anglią i Neapolem 
przez pośrednictwo posła austryackiego zała
twione zostały.

Mówią tu o pożyczce 125 milionów fran
ków, którą Hiszpania pod rękojmą Francyi 
chce zaciągnąć.

X iążę  Nemours nie zajmie Palais royal, 
jak  mniemano z początku, ale pozostanie i 
po ślubie w Tuilleries, dropie piętro pawi
lonu Marsan przygotowują dla niego.

Przeciwko projektowi względem redukcyi 
renty zapisali s ię jdź  panowie Laborde , Liał- 
dleres, Lamartine i Foul. Za projektem nikt 
jeszcze nie żądał głozu.

Wszyscy obecni w Paryżu prefektowie i 
podprefektowio otrzymali rozkazy udania się 
jak  najspieszniej na swoje posady ponieważ 
rząd z powoda ciągłej drożyzny zboża oba
wia się niespokojności w niektórych departa
mentach.

W  Lons ie Saulnier przedsięwzięto nader 
gorliwe śladztwo względem ostatnich tamże 
niespokojności. Przeszło 50 osób uwięziono. 
Dotychczas wszystka jest spokojne.

Constilutionnel zawiera dziś pól urzędo
we wiadomości względem sprawy ziarkowej. 
»Wiadomo mówi ten dziennik, Łe pan Tem 
pie żądał od rządu ne ipolitcńskiego stanow
czej,  katem ■ y :znej odpowiedzi w oziaczoaym 
terminie. Ten termin upłynął w dniu 1 kwie. 
tnia. Zdaje się że pan Tempie w dniu tyin 
otrzymał notę od xięcia S u l la ,  w której o- 
granicz <no się na doniesieniu mu o odjęć łzie 
xięcia Castelcicala do Londynu 5 dodano, za 
x iążę ten ma polecoue udzielenie objasnien 
rządowi angielskiemu. Po otrzymaniu tćj 
d i * y pan Tempie wyprawił opieczętowana 
pisino, które miał W  rękach od niejakiego 
czasu, do admirała Stopford stojącego w por
cie Malty. T a  wieść, która zaraz rozeszła 
się między ciałem dyplomatycznym, sprawiła 
niejakie wrażenie; ale obcy ajenci są teraz 
W wielkim kłopocie jak  mają rządowi uea- 
politańskiemu udzielał redy, albo przychylne 
przedstawienia. X iążę Scilla jest slaby ii nie 
można wiedzieć do kogo się zwrócić. Do
wiedziano się jednak, źe pan Haussonville 
nas* sprawujący interesa, otrzymał u króla 
posłuchanie i że ten na wezwanie królew
skie szczerze i otwarcie oświadczył się wzgłę* 
dem położenia rzeczy i królowi doradził zgo
dę. Mówią, Łe król Ferdynand słuchał na- 
rzego dyplomata bardzo przychylnie, j idnak- 
źe wiadomo, że tein monarcha chociaż za

sięgi. rady, ' działa jednak podług własnego 
natchnienia i nie można spodziewać s ię ,  żo- 
by głoa ajenta francuskiego więcej na nim 
zdziałał jak  głos xięcia Casscro (patrz niżej 
Włochy). Poseł austryacki nie miosza się w 
tę sprawę, chociaż żywo pragnie, żeby mógł

Rrzyłużyć się dc przyjaznego jej załatwienia, 
lie chce jednak próbować niepewnego kro

ku 1 nby nie zniweczyć mniemania o przewa
żnym wpływie jego dworu na rząd neapoli- 
tański. W takiem więc położeniu rzeczy na
leży być przygotowanym na jaki nieprzyjazny 
krok ze strony Anglii. Nie mniemają jednak 
żeby bdmirał Stopford mial poleconeiu przy- 
stąpić "Zaraz doDlokady. S ądzą ,  że admirał

Eierwej nim do jakiegobądź gwałtownego kro- 
u przystąpi, pośle do Neapolu jednego % 

swoich oficerów, dla porozum._nia się z pa
nem Tempie. Bezwątpienia rozpocznie od 
zabrania kilku okrętów neapolitańskich, aby 
je  zatrzymać na rękojmie wynagrodzeń, ja
kich rząd angielski domaga się. Tymczasem 
król Obogjga Sycylii organizuje swoje środ
ki obrony. W  dniu 30 odpłynęła kompania 
artyleryi na pokładzie żaglowego okrętu, Fer- 
dynud l i Neptun zabrały Jeden puli. linio
wy i jeden strzelców do Messyoy. Baterye 
portowe zostały uzbrojone, a dwie wielkie 
barki opatruono spiZoWbim działami staną W 
poprzek przed portem. Sam Neapol osadzo
ny będzie przez gwardyę obywatelską, jeden 
pułk sycylijs ci strzelców i dwa bataliony 
szwajcarów. Drugi pułk szwajcarski posła
ny został do Messyoy. Wszystkie te środki 
naturalnie powodują wielkie wzburzenie W 
umysłach, ale lud jest spokojny:

— Londyn 5 Kwietniu. —
Jenersł-porncznik Tbornton zastrzelił się 

w swojej willi; w ostatnich latach dotknięty 
był maniją;. zdawało mu s ię ,  że wszystkie 
bankocetle, które mu dano, są fałszywe.

Kapitan G re j , dowódzca okrętu Scyndy, 
miał l 6go grudnia rozmowę z pełnomocni
kiem chińskim, który oświadczył, żs  Chiny 
są skłonne do zawarcia pokoju, pod warun
kiem, aby Anglicy zaniecholi handlu opium, 
a za to wszolki inny handel ma iin być do
zwolony; oświadczenie to zdBje się jednak 
fałszywem, albowiem Chińczycy nie przestają 
kupować opium n innych narodów, gdy tym
czasem płody ang: są z handlu wyłączone. 
Kapitan Elliot prosił o pozwolenie, aby ro
dziny ang: mogły udać się do Makao, lecz 
odpowiedź była odmowną; Chińczycy zwra- 
cają główną uwagę na Makao, gdyż spodzie-
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Wnją się z tej strony attaku Anglików. 
Gubernator Lin tną być niezawodnie od
wołany.,

— Rzym  6 Kwietnia. —
Raporty nadeszłe dziś zrana do Neapolu, 

donoszą wpół nrzędownie: sDziś zrana roz> 
kazem królewskim dymisjonowany minister 
Spraw zagranicznych został wygnany do mia
sta Foggia. Zaledwie zostawiono mu czas 
do zabrania najpotrzebniejszych przedmiotów 
na podróż. Na prośbę jego żeby mógł udać 
się do Rzymu i tani królewskich rozkazów 
oczekiwmć, nie chciano mieć względu,* Jak 
w wyższych towarzystwach Neapolu to postę
powanie wzglądem mężapowszechnieszanowa- 
t e g o ,  który przez długi szereg lat odznaczał 
Kię swemi zasługami, wiernością i poświęce
niem dla kraju, powszechne podziwienie wzbu
dziło, tait i tutaj, gdzie teiu więcej żałują 
tego kroku, że przypisują go więcej wpły
wowi niektórych osób blisko otaczających 
króla, a niżeli jegn własnćj woli. Głównym 
Występkiem popadłego w niełaskę ministra 
ma być to , że otwarcie zdania swoje prze- 
tiw  namiarom króla i gabinetu oświadczył, 
i  zwrócił uwagę na smutne skutki jakie mieć 
•noże położenie przyjęte względem Anglii. 
Rząd neapolitański kusni wydrukować mnó
stwo broszurek; które rozesłano do wszyst
kich dworów i w których usiłowano uspra
wiedliwić w oezach świata postępowanie Nea
polu względem Aoglii. Przejeżdżał tędy go
niec poselstwa angielskiego doCiwita vecciiia, 
skądr okrętem popłynie Jo Malty. Mówią, 
że wiezie depesze dla gubernatora tej wy- 
spy (zapewnie dla admirała) które zawiado- 
minją g0„ iż minister angielski nie otrzymał 
żądanej odpowiedzi i dla tego on powinien 
Zacząć działać przeciw Sycylii stosownie do 
otrzymanych na podobny wypadek instrukcyi.

'i urcya. Siatk:em parowym przystano pa
nu Pontois (Pątua), nominacyę na posła przy 
dworze tureckim.

Szekib Efendi poseł turecki przy dworze 
*ng. wyjechał 2 Igo z .  m. na miejsce swoja- 
go urzędowania.

Pań Konstantyn Mussurus, zięć x.ięcia Sa- 
jj*os, rmiannwany ajentem legacyjnym turec
kim w Grecyi.

W yznaczono  osobny t rybunał do rozstrzy- 
gania (spraw między tu rkam i t  cu d zo z iem 
cami.

Armia Ibrahima baszy bawiącego w Ma- 
*aszu, składa się z23cn pułków piechoty re

gularnej, 13tu pułków jazdy i 4ch artyleryi, 
z 14tu jazdy nieregularnej i 8,000 nieregu
larnej piechoty. Prócz tego 25cio tysięczny 
korpus Egipski maszeruje z Arabii do E -  
giptu.

Z Trapezumr donoszą poó d. 16 marca: 
Hrabia Sercej (Sersej) przybył do Inpahanu 
do rezydencji Szacha. Poseł perski Hussein 
Chan, który zwiedził Paryż, został pocią
gnięty do odpowiedzialności za zamordowa
nie włoskiego Intendenta. Hrabia Sersej 
użalał się przed xięciem Karmanem Mirzą, 
że Hussein Chan nie płaci oficerom francuz- 
kim przyrsaczonego żołdu. Karinan Mirza 
wypłacił zaraz każdemu oficerowi po 250 
piastrów hiszpańskich.

Z B-j.utn donoszą o świeżem powstaniu 
Drn zów, które rychło uśmierzono.

Wice Król Egiptn przystąpił nakoniec do 
traktatu handlowego zawartego między Au- 
glią, Francyą i Portą.

Rozm altoście

S Z P I C B E R G
Wyjmek z  najnowszego doniesienia 

Pana Marmier.
O w y p r a w i e  o k r ę t u  Is R o c h e r e .

Gdyśmy na kotwicy stanęli, ze wszystkich 
strou nic więcej nie widziałem, jak tylko 
same ogromne góry z kończatemi wierzchoł
k i ,  od których wyspa ta nazwę Szpicbergu 
otrzymała. Są to zygzakowate, na kształt 
żagli ostra sterczące, czarne skaty jeżące 
się w niebo. Poniżćj tych kolców widzisz 
spiętrzone urwiska śniegami pokryte, z któ
rych jakby srebrnenii wstęgami toczą, się 
Strumienie i tworzą jeziora po dolinach. 
Płaszczyzny śnieżne, podobne gościńcom po
śród gór się guDiącyra, wtaczają się pomię
dzy te niebotyczne lodowce. Gdy od nich z 
Wstrętem oko oderwiesz, stawi ci się ngli- 
Sta, ponura, końca nie mająca przestrzeń mo
rza , gdzie żadnego innego głosu nie us ły 
szysz, jak tylko sani jęk grobowych goelan- 
do, murskiego ptaka, którego już samo na
zwisko jęk i narzekanie oznacza: gdzie nić 
nie njrzysz jak  tylko w różne załomy wy
dętą pianę fil wyszumiałych i ogromne na 
kształt g ó r ,  kolosów, zamków,  bryły lodu, 
które burza w jedoo miejsce amfiteatralne 
zgromadziła. Na górach nia znajdziesz nic, 
jak  tylko mokry, czarny m ech, który w fcie*
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mię nie wpuszcza swych korceni, a skoro go 
nadepczesz, natychmiast pod nogą od ziami 
się odrywa* W niektórych jednakże gór 
wąwozach znajdzie botanik żółty jaskier, 
saksy/ragę i żółty porost lichen zwany, któ* 
rego korzonki lodem są objęte, tudzież aza- 
lee, owę wierną gór mieszkankę, jako osta* 
tnią ozdobę tej pustej, martwej zieini. l*au 
Waitens szukał nadaremnie w obwodzie z a 
toki dwóch kwiatów, któreśmy jeszcze w 
lielzundzie widzieli, to jest syleny z mał, nii 
je j różowemi dzwonkami, i dryjasy; znalazł 
jedynie roślinę pktpsia algido zwaną, K t ó r a  
jednakże w tych miejscach jest sal lętą a y 
nie kwitnęła. Góry przedstawiają same łyse 
skały, a płaszczyzny sama moczary, bez wszel
kiej roślinności.

Jednakże gdy m o cn y  wiatr z powierschni 
zidmi śnieg zmiecie, wtedy spostrzedz można 
tajemniczą wegetscyę, która się pod swoją 
zimną koszulą ukrywaj  jestto czerwony 
śn ieg , złożony z mnóstwa bardzo drobniu- 
chnych roślin które tylko mikroskopem roz
różnić zię dają; tudzież zielony śnieg, będący 
podług zdaria badaczów natury, tylko od
miennym czerwonego śniegu rodzajem, a  W 
nim dojrzysz wijący się świst żyjątków (•«- 
Jusoria), k t ó r e  tą  roślinnością się żywią.

Na brzega. h morza nie widać żadnego 
mchu życia. Wszędzie pustynia, martwota

i uroczysta cisza, która ja k  okropne m*lcte> 
nie śmierci niemilem uczuciem duszę przera
ża; czasami tylko ujrzysz Pkoka, (ci lę mor
skie) które się na złomie lodu położywszy, 
ciekawie zielonemi oczyma jbk sffnx w około 
Wodzi; a jeszcze rzadziej białego delfina, który 
z szumem w około siebie fale roztoczy, a po- 
tfcm w głąb zię zanurzy i zniknie.

Rzadko przebywają tu białe niedźwiedzie, 
nie wudać ich w tej okolicy jak tylko w zi
mie,  lecz częściej ujrzysz lisa. Towarzysze 
naszej podro f ubili kilka białych i błęki
tnych lecz te zą nieporównanie mniejsze niż 
1 ly islan skir i finlandzkie. W niektórych 
okolicach Szpirbergu, t, .szczególniej niedaleko 
wybrzeża, aą także ^w dzikim stanie renifery, 
bardzo trudne zbliżanie się do pich. Nikt 
nie odgadnie, jak  te zwierzęta w tych miej
scach, wy chować się mogą, a n iewiadomo nawet 
erem się w łecie żywią, tym bardziej w 
zimie. (Dokończenie nastąpi.)

P R Z Y J E C H A L I  HO  KRAKOWA.
Od dnia 26 do dnia 27 Kwietnia.

3 . O. U r FiqueImoul A ijbassador Najjas.iiejszego 
Cess. A ustr., z W i e d n i a — Bcssowska Helena ob., 
Lubarski, G ecb terJan , Bobrowski Adolf k r., Ciszew
ski Felis  ob., Hawelsk Eustachy, Dembińska Amalia 
Bzowska M aryanna, Dombrowski Franciszek ob., 
Stradom eki Roch ab,, A rk u jz e w s k i Jó z rf  ob.. Cy
wiński S ij ia o n  ob., Iiubiozok JTakób ob., I.rzysz- 
kowi ki A k ian d er ob., Darowski F e lis  ob., W oźnia- 
owski Dawid ob.. z Polski.

i l o i i l e s i e u l e  U r z y < lo w e t

Nro  2,537 D. W .
W Y L JIA Ł  SPRAW  WEWNĘTRZNYCH I  PO LlC Y I 

W  SEN A CIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i  ściNe Neutralnego 
Miasta Krakowa i  jego Okręgu. 

Podaje do powszechnej wiadomości, iż 
z dniem 1 lipce b. r. będzie kapitał 9,000 
zip. w monecie srebrnej fundusz Instytutowy 
ztanowiący, do wyelokowania na pewną hy-

polebę; życzący sobie przeto wypożyć takowy, 
windi stosowne podania z dolącseniem rtoku- 
-nientów bespieczeństwo hj poteki w kraju tu- 
tejszyra wykazujących de Wydziału przed- 
S*tiwić.

Kraków d. 14 kwietnia 1840 r.
mator prezydujący 

J .  K s ię ż a r s k i .
Za Referendarza Rajski.

D oniesienie prywatne.

Niniejszym zawiadamia się szanevroą pu* W  tymże 
blicrność, iż przy ulicy Szpitalnej pod N. 561 bielizna Jo 
zu dują się [j0 sprzedania Magle trybowe cenie,
z Warszawy sprowadzone i najlepiej urządzone.

Samym miejscu przyjmnie 
maglowania po umierl

me


